l Deceſſit. & sic euanuit fideicomisſum: vt supra de testamen. tut.
l. si nemo. & infra ad Trebell. l. ille à quo. §. j. sed si adiuiſſet, & ante re-
stitutionem deceſſisset aliquo herede relicto, non euanuisset: sed ei-
us heres cogeretur restituere: vt infra ad Trebell. l. si eius. §. si quis
autem at nullo relicto ipſo iure tranſeunt actiones. vt. C. ad Tre-
bell. l. sancimus. §. finali si autem heres instituit heredem, sed non
vult, scilicet heres heredis adire: an possit cogi adire? Respon. vt no-
ta. C. de fideicomisſ. l. eam quam.

m Deseruerunt. nam debuerunt cogere adire & restituere verbo: vt
infra ad Trebell. l. restituta. vel saltem adire, vt non deficeret fi-
deicomisſum: vt dictum est. Accursius.

ff. Infort.

n Restituto. id est petito restitui causam, &c. id est de iure potuit pe-
ti in prouincia vt cogatur adire & restituere verbo, cum erat prou-
incialis heres qui cogebatur: alias non: licet sit argu. contra infra
ad Trebell. l. si legatus. in princip. sed ibi Romæ cogebatur legatus,
vbi est communis patria & forum: vt infra ad municip. l. Roma.

Item secundum hoc nō
est contra supra eod. l.
vel in partes. & infra
eo. l. Titium. §. tutores.
Et not. quod h̄c fit re-
stitutio pupillo tute-
re auctore: vel etiam soli
tutori cum pupillus est
infans vel absens: vt C.
ad Trebell. l. sancimus.

in princip. & infra ad
Trebell. l. restituta. §. fin.
& l. seq. & l. sed nec. &
facit ad. §. C. man. l. si
maritus. & de pericu.
tuto. l. ij. Accursius.

o Rerum autem. diuīsa
ergo erat administra-
tio.

p Ad eos. tutores.

q Abstinuit. sic accidit
de facto. vel ideo dicit,
quia nō vult pupillū te-
neri. alias tenetur quā-
bet fieri per
do est versa in rem suā:
pu. instru-
mētum. Bar.
in. l. 2. in pī.
4. col. s. fol.
matri. &

r Contraxit. nō cum pa-
tre pupilli. Argu. con-
tra. s. eo. l. ij. & dic cum
tutore, nomine & con-
templatione tutoris tā-
tūm. & sic solus tutor
tenetur: vt. C. si. cer. pe.
l. eum qui. & C. si tut.
vel cura. l. pe. sed & ip-
se pupillus cōueniri po-
test cum ratum habet,
vel pecunia est in rem
eius versa: vt. C. quod

cum eo. l. ei qui. in fi. si
autem nomine & con-
templatione pupilli tā-
tūm, solus ipse tenetur:
vt. s. de neg. gest. l. si pu-
pilli. §. j. si contempla-
tionē vtriusque, vterq;
tenetur: vt ibi not. & fa-
cit. C. quando ex fac. tu.
l. ij.

s Mutui periculi. vt si v-
nus ex persona alterius
damnum patiatur, al-
ter ei restituat vel refundat. Hug.

t Soluendo. quia iam alter pro altero cōueniri non potest: vt. C. de
di. tu. l. j. & de proba. l. ij. & C. in qui. casi. tu. ha. l. fi.

u Creationem. id est, sententiam reprobantem eius excusationem:
vt. C. de excu. l. quanquam. non ab ipsa creatione: vt. j. quando ap-
sit. l. j. §. si quis tutor. aliud in aliis muniberis vbi ab ipsa creatione
appellatur: vt. C. de appella. l. hi qui. Accursius.

x Præteriti temporis. non futuri: quia finita est tutela eius morte: nisi
in connexa administratione: vt. s. eo. l. à tutoribus. §. j. & infra de he-
redi. tut. l. j.

y Mandatum. scilicet iniunctum. & fa. supra de rit. nup. l. si quis. §.
quid ergo. & supra eod. l. tutor vel curator. & infra de appell. l. im-
perator. §. si magistratus. & infra si tutor vel cu. appell. l. j. & ij. Ac-
cursius.

z In vrbe. Romana, per excellentiam: vt instit. de iur. na. §. sed ius.

a Curatores. non ergo dicit tutores: quia tutorem habenti, non &c.
vt supra de testamēta. tute. l. idem fiet. sed certē & tutores dari pos-
sunt: vt. C. in qui. casi. tut. ha. l. propter. & facit supra eod. l. qui se. &
infra de eo qui pro tu. l. j. §. finali. & supra eodē l. ita autem. §. si tu-
tor. Accursius.

b Renocare debent. scilicet illi prouinciales tutores. Accursius.

G

a Conueniet. id est admetit conuentionem quam super ea culpa faciet minor.

b Venditionibus. rerum Italicarum, ut aliqua sit dubitatio.

c Refectam. id est redactam.

d Et in Kalendarium. id est in librum, in quo scripta sunt nomina prouincialia. Accur.

e Conuerit. quod potuit: quia loco domini habetur: & generalis erat tutor, licet alius fuerat adiunctus. Accur.

f Romæ substitutus. ad bona Italicca, quod fieri potest: vt infra de excu. l propter. §. fin. & supra eodem. l. quoties. §. constat.

g Inutiliter. quia in testamento non iure facto, vel non vt lege precepitur: vel dicas à matre: vt supra de confir. tu. l. & i. j. vel à filio emancipato: vt instit. de tut. §. fin. vel codicillis test. non confirmatis: vt supra de testa. tut. l. i. j. Accursius.

h Vice mutua. & in solidum, vt sic etiam altero non soluēt alter tenetur in totum. Accu.

i Sponte. q. d. quia insolidum vt curatores obligare se volunt.

k Iuris adminiculum. id est nulla facta diuisione administrationis per testatorem, vel iudicem: quia tunc pro partibus: vt. C. de diui. tut. l. i. j. §. j. vel dic adminiculum iuri, id est cum de iure dati non essent, & sic nō tenebantur gerere. Accursius.

l Iniuenerint. alias iniuenerint, id est administrare cœperint. alias intulerint: id est inspexerint. alias inuenerint: alias interuenerint.

m Et qui. id est unus de praedictis datis inutiliter debuit petere confirmari, & super hoc implorare officium prætoris. sic & supra de confir. tu. l. naturali.

n Functis. aliquo tempore. & est post depositum officium.

o Periculum. scilicet quod unus pro altero conueniatur, ad heredes eorum non redundant: quia nec ad ipsos tutores si viuerent redundaret, si fuissent soluendo tempore depositi officij: licet forte modò cum decederet, unus eorum non sit soluendo: vt. C. de di. tu. l. j. Et secundum hoc quod subiicit, quod non &c. scilicet quod heres unius non teneatur pro herede alterius, non habet locum quando deceperunt durante tutela: quia tunc heres unius conueniatur pro herede alterius: sicut ecōtra. §. eo. l. a. tutoribus. §. heredibus. quia & ad eos cum deceperunt, totū spectabat periculum. Vel alter bene dico heredē unius pro herede alterius non teneri, quod, id est quia hoc periculum non habuit locum, id est non cœpit minuere durante officio: & sic in fine depositi officij non erat: sed bene erat soluendo: vt. C. de di. tut. l. j. quod satis in idē recidit. Vel dic secundò, nō redundant periculum scilicet vt heres unius tutoris teneatur ex sua persona, si nō exegerit heredē alterius tutoris: quia finita est tutela: vt. j. eo. l. cum post. in prin. & quod dicit, quod non &c. id est quod periculum non cœpit durātē tutela. An autē unus contutor ab altero debeat exigere? Respo. non: vt supra eo. l. cum plures. in princ. nisi fiat non soluendo: quo casu remouetur: & postea conueniri debet, secundū Azo. Item tenetur tutor secundū Azo. si non exigat heredē contutoris: vt infra ea. l. §. tutor.

p Noluit. contumacia vel malitia: secus si errore: vt infra de excu. tu. l. qui testamentum.

q Equaliter. nisi quod ex communi negligentia periit, fuerit ex

appendiciis eorum quae gesta sunt: vt infra eo. l. tres tutores. §. item in eo. & facit ad hoc infra rem pup. saluam. fo. l. non quasi. §. j. & C. si tutor non ges. l. i. j. & C. arbi. tu. l. cum interdicta.

r Perfecerunt. antequam redderent rationes: vt. j. de appell. l. tutor. facit in eo. t. l. negotiorum. §. j. & C. vt cau. post pub. l. j. & C. arb. tu. l. tutor post & supra eo. l. ita autem. §. si tutor.

f Indicatum. id est actione in factum agere non potuerunt. nam nō est connexa sicut causa appell. nam nec procurator qui obtinet, agit iudicati: vt. §. de procura. l. si procurator.

t Non iuuatur. quia maior: & subaudi, maximè nam & minor curatorem non habēs, vel habens eo auctore potest transfigere, licet l. es. restituatur: vt. C. si aduer. transa. l. j. & i. j. Secus si sine eo, quia ipso iure non valet: vt. C. de in. inte. resti. mi. l. si curatorem.

Quamvis finita tutela causa cœpta posset peragi per tutorē: non potest tamē agi iudicati per eum. Bartolus.

Tutores pubere pupillo cōstituunt, litem appellationis inchoatam iussu consulū ob notitiā rei perfecerunt. r Cum iudicatum cōsequi non potuerunt, periculo culpæ non subiiciuntur.

Pupillus factus maior potest tutoribus, si damnum fecerint, partem damni vel totum conuētione remittere. Bartolus.

Ab eo qui restitutionis auxilio non iuuatur, r quæstio culpe tutorum conuentione remitti potest: nec donatum, u sed transactum x videtur. Negligentiae y tutorum periculo z non

curatores sine dubio: vt h. c. existens minor non posset liberare ex causa donationis, sed transactionis sic si fieret bona fide: vt. d. l. præses. & l. tutor. alias secus: quia potest restituī per titulum. C. si aduer. transact. hodie verò valeret ista remissio cum iuramento: vt no. j. de contra. iudi. tu. l. i. j. §. contrarium. secundum Bart. h. c.

u Nec donatum. quia tunc non valeat in minore. Vel dic in maiore non donatum: quia aliquo dato, &c. vt dixi. & sic nō est donatio: vt infra de dona. l. j. in principio. Accursius.

x Transactum. aliquo dato vel promisso vel retento. alias propriè non posset dici transactio: vt. C. de transact. l. transactio.

y Negligentiae tutorum. id est negligentibus tutoribus.

z Pericolo. Paterfamilias facit nomina sub maioribus usuris, quam frequentarentur in regione, legitimæ tamen erant: quo defuncto pupilla herede tutor datus neglexit exigere: & facti sunt debitores non soluendo. nunc pupilla finita tutela agit contra tutorem, quod potest: vt. C. eo. l. debitoribus. debet ergo ipsa cedere actiones inanes tutori, & eius periculo. Et secundum hoc dic pater, scilicet pupillæ: & verbum, adscripta, est vna dictio. sed usuris iam exactas retinet ipsa pupilla. Vel secundò, Titius pater Sempronij mutuavit nomine cuiusdam pupillæ cuius tutor erat, pecuniam pupillæ. & sic directæ actiones pupillæ quæsita sunt: vt supra si cer. pe. l. certi condicō. §. si nummos. & secundum hoc, adscripta pupilla, sunt causas ablatiui absoluti. licet h. c. quidam scripserunt quod ad scripta, sunt duas partes. sed quod esset suppositum verbi, cogitur: cum ergo pupilla nolit habere rata, ut propte non idoneæ personæ mutuata: cedet tutori vel heredi actiones inanes: vt. C. si cer. pet. l. si absens. & recipiet solutionem ab eo: vt. C. arb. tu. l. i. j. Et quod de usuris dicit: dic quod retinet pupilla

pilla quasi ex sua re.vel dic.retinet tutor vel eius heres:quia in totū debet pupilla approbare vel reprobare:vt supra eod.l. cum quæritur.Accursius.

a Kalendarij.dic h̄c vt infra de lega.ijj.l. qui filium.in fin.Accursius.

b Non transtulerunt.i.non fecerunt sibi reddi rationem,& reliqua.

c Retinet.non tamen agit nunc cura perseuerante : vt supra eo. l. actus.

d Consumptum.aliās cōsumptum,aliās consultum. & facit. C. de spe.tu.l.ijj.

e vt. id est,sicut.& facit.C.de diu.tut.l.j. & ij.& facit. j. eo. l. Aemilius.

f Idem . scilicet tutor. nam potest vnius tutela finiri, & alterius dūrare : vt quia alter adoleuit, vel legitimā ætatis est factus : vnde hoc casu differt testamētarius à datiuo : vt.inf.de tut.& ra. distra. l. si tutor. §.j.& facit supra solu.ma. l. nuptura . Sed arg.cōtra infra de Carbo.edi.l.ijj.§.ibi.

g Cœpit.adulescens,ad quod debuit habere . xx.an. licet hodie sufficiat minus : vt insti qui ma.non poss. §. eadem. & C. qui ma.non poss. l. si minor.& authen. ibi posita. Aliās dic etiam ante.xx.an. sed fuit vna de causis ibi positis. Et secundum hoc dic cœpit adulescens : vel cœpit manumissus : & dices eum manumissum, vt sit procurator:vt eo. §.instit. qui ma.nō possunt.Accursius.

h Retinere potuit. sed maluit ei donare.Azo.Sed nonne malè fecit curator qui permisit manumittere , & ei peculium concedere:vt.C.si

aduer.lib.l. quos retrahi?Respon.ibi fuit curator manumissus. Vel expone ibi, culpa vel fraude , id est, fraudulenta culpa : vt sic leuis non veniat hoc casu : vt h̄c.sed lata sic : vt ibi,&.supra eod.l.tutor qui. §.cōpetit. Vel erat maior.xxv.an.quia dicit,cœpit administrare:vt supra de mi.l.j.in fin. & quod dicit,adulescens,scilicet quondam.Accursius.

i Reddenda. à curatore.

k Accepto feretur. à iuuene,id est,iuuenis accepto feret curatoribus ne teneantur vel de seruo , vel de peculio quod peruenit ad iuuenem.Azo.& facit supra eo. si sine herede. §.idem respondit.

l Mpuberi.] c a s v s . Quidam miles filio suo impuberi dedit curatorem in testamento:quę datio non valuit.& non fuit confirmatus à prætore dictus curator, & nihil administravit . certè non astringitur periculo administrationis.& redditur ratio in litera.Viuianus.

m Centurio.scilicet pater.

n Dedit.de facto.de iure enim non tenet,quia impuberi:vt supra de confir.tut.l. si filio.secundum vnam lect.item quia in testamento:vt institu.de cura. §.j.

o Non secuto.de confirmatione:id est,si non fuerit secutum.Azo.

p Non adstringetur.vt &.C.de confir.tut.l.j.&.ij.& qui da tut.poss. l. neque.secus si administraret:vt supra.l.proxi. §.j.&.ij.& §.curatores testamento.

q Nam priuilegium. quod est vt possint testari vt voluerint:vt C.de testa.mili.l.milites.Accursius.

r Ad alienam . scilicet curatoris dati si corrigeretur. & est ad hoc. C.de emancipi.l. nec auus.& infra ne quid in loco publi. l. ij. §. si ff. Infort.

quis à principe.& infra ad Trebellia.l. si cum ab herede.

s Imperitiae. Scilicet iuris, scilicet si non seruet solennitatem iuris. nam peritia propriè iuris dicitur:vt institu.de iure natu.circa prin. ibi,videmus enim,&c.

t Patriæ potestatis. vt cui possit paganus dare tutotem in testamien-

to , possit & miles . cui nō potest paganus dare tutorem vel curatorem,nec possit miles:vt s. de test.tu. l. j. & ij. & facit. C.fami.erclis.inter omnes . in fin. & facit. s. de iuris & fa. igno. l. pe. §. si quis ius ignorans.

Q vi plures.] c a

s v s . Pupillus habuit plures tutores.

finita est tutela pubertate , & omnes tutores sunt soluēdo præter vnum. fecit testamētum pupillus quondam , & legauit liberationem ratiōnis tutelæ illi tutori qui non erat soluendo. nūc heredes pupil. quondam conueniunt contutores illius tutoris cui erat liberatio relicta.nō solūm pro eorū administratione : sed etiam pro mala administra-

^{+ Adde an istud priuilegium habent milites nostri temporis: vide gl. Bar. & do.in.l. si liusfa. §. veterani. s. de procu.& in l.milites.C. eodem.}

* Legēdum est, circa, ex Græcis interpretibus. li. 28. p. 28. tit. 5. & ti. 4.

Licet vni sit relicta liberatio reddēdarum rationum:non prohibetur pupill⁹ alius ex eius persona cōuenire si eum suspectum facere neglexerit.Bartolus.

x l. I D E M libro septimo Responforum.

Q Vi plures tutores habuit : vnum qui soluendo non fuit, rationem actus sui vetuit reddere.Qoniam eius liberatio quod ex tutela percepit, aut dolo contraxit, non est relicta : cōtutores qui suspectum facere neglexerunt, ex culpa recte conueniuntur. u Tutor enim legatarius ex culpa quę testamento remisfa est, non tenetur. z

Tutor an pupillo teneatur pro malè gestis à cōtutore.

u Conueniuntur.sed quomodo,cū pupillus non possit cedere actiones aduersus contutorem : quia non potest conueniri propter remissionem factam in testamēto:vnde perinde est ac si pupillus heres remisisset:quia eadem est persona cum defuncto : vt in authen. de iure iur. à mo.præ.in princip.colla.v. ergo non debet posse ageare contra hunc tutorem: quia non remouit contutorem suum suspectum : vt infra de solu.l.Stichum. §.pen.& infra eo.l. si pupillus.

Illud autē constat,quod si vnuus conueniatur pro altero,cedere debet ei actionem contra eum : nisi conueniatur ex communi dolo: vt supra.eo.l. si plures.& infra de tut.& ra.distri.l.j. §. nūc. & l. si ex duobus? Respond.bene possent cedi,scilicet pro his reliquis quę remanserunt penes ipsum,& si quid dolo fecit:& eis cessis bene potest agi.& sic in plus poterit conueniri iste qui non remouit suspectum,quām possit ei fieri cesso contra tutorem . Vel hic pupillus non remisit,sed pater eius:vnde forte non poterit ei imputari. Vel forte non est isto casu facienda cesso:quia magis ex culpa sua conuenitur qui non remouit,quām ex persona eius qui debuit remoueri.Azo. Vel dic quod iste qui conuenit quia non remouit cōtutorem , non tenetur de eo quod contutor malè gessit culpa, sed solūm de eo quod malè gessit dolo. item & de reliquis. sed tamen ex culpa sua dicitur cōueniri hic tutor: quia in culpa fuit quod cōtutorem non remouit:& ideo ex culpa sua conuenitur, & ex dolo alterius:sed non de culpa alterius.

x Non tenetur.quasi de dolo & reliquis bene teneatur.Accursius.

G ij

Ex pluribus.] CASVS. Cum quidam ex tutoribus officio deposito non essent soluendo, pupillus vnum ex his insolidū cōuenit & exegit, & ei cessit actionem contra alios contutores. certe non habebit hic tutor cui pupillus cessit actionem, idem priuilegium quod haberet pupillus si illas actiones ipse intētaret, scilicet taota hypothecā: quia personale est beneficium. Viuianus.

a **In solidum.** quia alij eant non soluendo, vel voluit opponere beneficium diuisionis, quod potuisset: vt. j. de tut. & ra. distr. l. j. §. nunc tractemus.

b **Iudicatus.** id est, condemnatus. sic. s. eo. i. ij.

c **Procurator.** cessis sibi actionib⁹ aduersus cōtutores. nam cedi debent: vt. j. de tut. & ra. distr. l. j. §. nunc tractemus.

d **Priuilegium pupilli.** qd est vt præferatur cæteris in personali: vt infra de priui. cre. l. dabimus. §. j. Sed aliud est in beneficio in integrum restitutionis: vt supra de mi. l. quod si minor.

e **Datur.** extraneo, sed suo sic: vt supra sol. mā. l. maritum. & l. seq. & l. etiā. & C. qui po. i. pig. ha. l. assiduis. §. exceptis. & infra de re iudi. l. & si fideiuss. & l. seq. Vel fortè hīc aliud erit: vt nec ad suū. ar. infra de reg. iur. l. in oībus. & l. priuilegia. At electio quam pupillus habet, transit ad heredes: vt su

pra eo. l. à tutoribus. §. heredibus. Item beneficium restitutionis: vt supra de integrum rest. l. non solum. & facit. j. de lega. ij. cum patronis. & s. de serui. rusti. prædio. l. pater filiæ. & de excep. l. exceptiones. & de iudi. l. sed & si. in princ.

C **Vm post mortem.**] CASVS. Tutor mutuauit pecuniam pupili & viuente pupillo bene erant soluendo debitores. mortuus est postea tutor: & sic tutela est finita. postea debitores facti sunt non soluēdo. certe nihilominus nocet tutori. [QVIDAM CVM.] Filiae fratri curator eram. maritauit eam Titio, & promisi ei nomine dotis. xl. hoc modo: Ego patruus & curator Titiae adultæ promitto tibi Titio marito eius nomine dotis pro ea. xl. postea dicitæ puellæ superuererunt multi credidores paterni qui abstulerūt ei quia si quicquid habebat, ita quod non remansit in patrimonio suo quod valeret quadraginta. petit à me maritus illa. xl. quero, nunquid teneor supplere de meo illud quod deest patrimonio puellæ ad soluendam dictam dotem? & ex una parte videtur quod non: & ex alia videtur quod sic. sed tamen ita iudicatur, quod si ego promisi animo donandi, teneor soluere, & non repetam à muliere: sicut & si animo donandi cuilibet alij creditori mulieris promissem pro ea. si autem non promisi animo donandi, teneor marito soluere, & possum à muliere repeter: siue constet matrimonium inter eam & maritum suum, siue non. Sed quid si mulier dixit mihi quod non soluerem marito? habeo exceptionem contra maritum in eo quod deest de patrimonio mulieris ad. xl. soluenda marito. ipsa autem mulier debet marito cauere, quod si effecta fuerit ita diues constante matrimonio quod possit completere. xl. quod ea complebit. Viuianus.

f **Pupilli.** aliud si in vita: vt. s. eo. l. tutores. §. adolescens. & C. arbitri. tute. l. ij. & de admi. tu. l. debitoribus. Accursius.

g **Eximitur.** quia finita est tutela eius morte: vt institu. qui. mo. tu. fini. §. simili. & sufficit nomen debitoris esse idoneum tempore finitæ tutelæ: vt supra eo. tutores qui. in princip.

h **Quidam cum esset.** si curator adultæ promittat dotem pro ea supra vires patrimonij: si quidem scienter vel animo donādi vel do- lo, tenetur: vt in illo ver. præterea. sicut si promisisset creditori puel- la similiter animo donandi: vt in ver. sequen. si causa negotij ge-

+ Qualitas facit præsumptionē an quis sit admisus de iure vel de gratia. Bal. in. l. C. de serui. 15. q.

* Flo. Qui cum.

Casum po- nit.

Quæ nō sunt transmissibilia ad heredes, per cessionem non transiunt. Bartolus.

xlii. IDEM libro primo Definitionum.

Ex pluribus tutoribus in solidum vnum tutorem iudex condemnauit. In rem suam iudicatus procurator datus priuilegium d pupilli non habebit, quod nec heredi pupilli datur. non enim causæ, sed personæ succurritur, quæ meruit præcipuum fauorem.

Si mortuo pupillo res eius cœperint perire: liberatur tutor à periculo pereundarum rerum. Bartolus.

xliii. PAULVS libro sepi- mo Quæstionum.

CVm post mortē pupilli de- finit esse nomen idoneū, tu- tor periculo eximitur. Quidam cum esset fratris sui filiæ cura- tor, quadringenta dotis nomi- ne marito eius se daturū promi- sit. quero an succurrendum sit ei, cum postea ære alieno emergente, supra vires patrimonij eius dos promissa sit: quoniam in in-

redi promisit vltra vt dicitur in ver. mouet. & in illo, sed is. in prin- cip. habet mulierem obligatam: vt si quidem iam soluerit etiam minus dote, recipiat. vel si solum promisit, vt ei acceptum feratur. & hoc siue constante matrimonio siue eo dissoluto, vt ibi, ha- bet mulierem obligatam, &c. & ibi, vel certe, &c. vsque ad. §. quod si mulier, &c. ad simili-

strumento ita scriptum sit, Ille pa- trius & curator stipulanti spopon- dit. Mouet quæstionem, quod no- vt de suo dotem daret, sed cū cre- deret rationem pupillarem suffi- cere, promisit. Præterea & illud hīc potest tractari, vt si sciēs cura- tor non sufficere promiserit: vel donasse videatur, vel quoniam dolo fecit, non illi succurratur. Respondi: curator cum officium suum egressus sponte se obligauerit, non puto ei à prætore sub- ueniri debere, non magis quām si creditori puellæ pecuniam se daturum spopondisset. Sed is de quo tractamus, si non donan- di animo, sed negotij gerendi causa dotem promisit, q habet mulierem obligatam: & pote- rit dici etiam manente matrimo- nio eā teneri, quia habet dotē, sicut in collatione bonorū dici- tur: vel certe post diuortiū, siue exæcta sit dos, siue maneat no- men: quia potest efficere vt ei ac- cepto feratur. Quid si mulier suū curatore adimplere id quod su- pra vires patrimonij eius in dotē dare promisit, non queat: cura-

pro euictione. Accursius.

o spopondisset. animo donandi similiter.

p Gerendi. credens rationem pupilla sufficere: vt. s. dixi.

q Promisit. etiam si non soluit: quia id ei abesse videtur, &c. vt su- pra de neg. gest. l. si quis mandato. & supra mand. l. si mandato. §. item.

r Obligatam. ad reddendum si iam soluit: vel ad liberandum si non soluit. & hoc siue matrimonium duret, siue solutum est.

f Habet dotem. eo quod vir habet promissionem: argu. supra de iure do. l. si extraneus. Accursius.

t Bonorum dicitur. nam confert mulier dotem tantò minus acci- piendo quando soluta est: vel faciendo accepto ferri quando pro- missa est tantum: vt infra de colla. do. l. j. §. j. & §. consequens. Accur- sius.

u Exæcta sit. à marito: id est, quia maritus exegit à curatore. vel se- cundum Ir. quod hīc adulta exegit dotem à marito suo.

x Non querat. id est, nolit. & dic duobus modis. Primò quod petit ista restituī, quod potest: vt supra de mi. l. si ex causa. §. in dotis. Sed tunc dubitatur an hæc restitutio pro sit curatori, an non: & an ipsa petat ex sua persona, etiam ea petere nolente ad instar fideiussoris minoris dolo inducti: vt. C. de fideiussori. minor. l. j. quod quidam dicunt. Sed tu dic cum vnam personam repræsentet puella & cura-

tor, proficere curatori restitutio nulle: maximè quia non potest conueniri nisi curatorio nomine, & ita nomine adultæ du- rante cura: postea nullo modo: vt infra de re iudi. l. si se. Secundò quod etiam si non petat puella restitui, quod tamen posset (vt di- xi) habeat tam ipsa quām curator exceptionem in eo quod vltra modum est, si modò caueat marito: vt subiicit. & secundum hoc denuntiabit curatori ne soluat primo & secundo casu. si autem curator conueniretur nomine suo, tunc distingue: Aut sic promi- sit, & tenetur cum effectu: vt supra. aut curatorio nomine promi- sit: & tunc non tenetur ipso iure, etiam sine ope exceptionis. Sed op. imò videtur non exceptione, sed ipso iure iuuandum cura-

rem: vt supra de iure dot. l. siue generalis. Solu. ibi vltra patrimo- nium: hīc vltra vires patrimonij: vt ibi not. Item videtur quod nec exceptionem habeat constante matrimonio: vt supra de condic. ob cau.

ob cau. si donaturus. §. j. ne habeat mulierem indotata: vt ibi dicitur. Solu. ibi totum erat indebitum quod extraneus pro muliere promiserat: & sic omnino fieret indotata: hic autem solum quod est ultra modum. vel aliud in curatore, vt h̄c, ne officium suum sit sibi damnosum: vt infra quemadmodum testa. ape. l. si quis ex. & de furt. l. si seruus. §. qd vero. Sed certe & in contrario suus error eodem modo nō debet illi extraneo nocere: arg. supra de condic. indeb. l. sed & si me. Vel ibi suū negotium, & suo nomine, vt ipse ex sua persona teneretur, licet mādato mulieris fecit. at hic gessit negotium minoris, & ei⁹ nomine se obligauit. vnde cum minor iuuatur, & ipse iuuatur. Vel secundum Ioan. ibi credens se debere promisit sponte: h̄c sc̄ens se non obligatū mulieri (credebat tamen esse tantū in bonis eius quod sufficeret ad hanc dotem) ex necessitate officij sui. permisit: ideoque ei subuenitur: vt infra de iis qui. vt indig. l. tutorem. Vel h̄c vir non erat dign⁹ maiore dote quā facultas mulieris patitur: ibi erat dignus tota dote promissa, & alias non accepisset eam in vxorem. Accursius.

a Cautionem. sic. C. de rei vxo. act. §. cum autem.

Qui nominibus. **C A S V S.** Pupillus vel adultus approbavit nomina facta per tutores & curatores. certe ad suum periculum erunt amodo. Sed quid si finita tutela fecit pupillus rationem cum tutori: & de eo quod remāsit ei ad dandum, tutor accepit vſuras: sicque videtur approbasse rationē tutelā: & postea inuenit quod tutor aliquid dolo gessit: & sic potest eum conuenire de hoc. Sed si non est soluendo tutor, nunquid potest conuenire hypothecaria possessores rerum quondam pupilli: & dicitur quod sic.

b Qui nominibus. qui, scilicet tutores vel curatores: vt. j. de tut. & ra. dist. l. si probatum. Et quod dicit, agnouerunt, scilicet tanquam idonea. alias non: vt. s. eo. l. tutor siue. & dicuntur agnoscere, vt dicitur. s. de tute. l. si filius. Item quod dicit, periculum, sub. tūc immens. nam si tunc non imminebat, sed postea cœperunt esse minus idonei debitores, non imputatur eis, nisi in culpa sint quod non cito exegerint, si facere potuerunt: vt. C. eo. l. debitoribus. Item dic quod coguntur illa nomina in se trāferre, etiam si minus sint idonea, non tamen agnoscere: vt supra eo. l. tutor siue. Vel dic, qui, id est, illi quorū tutela vel cura est gesta: vt supra eo. l. cum quæritur.

a] Quid reliquio, quid reliquator, quid item reliquari, pulchrē Petrus Crinitus de honesta discipli. lib. 15. c. 3. Cruciat enī se Accur. in huius verbi interpretatione.

c Reliquationem. aliás reliquationem. aliás, reliquorum rationem. & dic quod tutor dicebat, hoc & hoc habui, & ibi expendi: vnde adultus fuit contentus, & liberavit eum omnino: & etiam accepto tulit vſuras, & secundum hoc, reliquatio, id est, retentio, sicut & ponitur infra eo. l. Lucius. in prin. Sed secundum hoc quo modo est priuilegium saluum? Respō. petita in integrum restituzione prius. si autem in vſuras tantum liberasset, in aliis remaneret ius saluum adulto sine restitutione. Vel dic secundō, reliquationem, id est reliquorum assignationem & representationem. nam dicebat. c. a. pud se esse in reliquis. & inde vſuras minori sāpe soluit. sic ponitur supra de pāct. l. tale. §. post diuisionem. & secundum hoc minor fuit contētus dicit. c. pro reliquis, & sic bene dicit, saluum priuilegium. Sed tunc est contra infra de priui. cre. l. si ventri. §. in bonis. vbi deponens perdidit priuilegium accipiendo vſuras. Solu. vt ibi. Potes etiam dicere secundum hanc lectu. acceptauerunt, id est, liberauerunt. & non erit dicta. l. contraria. **A D D I T I O.** Solue secundum Bart. quod aliud est in priuilegio quod datur depositario. illud enim perditur per receptionem vſurā. egreditur enim terminos depositi. & aliud in priuilegio quod datur pupillo: vt h̄c. Accursius.

d Priuilegium. quod est in tacita hypotheca: vt. C. eodem l. pro officio.

ff. Infort.

A **S**i pupillus.] **C A S V S.** pupillus habuit duos tutores quorum unus malē administravit. finita est tutela, vnde habuit curatore pupil. quondam, &c. Auctoritate curatoris liberauit tutorem qui malē gessit. certe alterū qui bene gessit, non poterit conuenire pupil. quondam ex persona liberati. & idem est in duobus magistris quorū vnum qui malē gessit, respubli liberauit. nam non poterit alterum qui bene gessit, ex liberati persona conuenire. viderur ergo à contrario quod si respubli non liberaſſet malē gerentem magistratū, q̄ bene gerentē ex eius persona conuenire possit, sicq; posſit eligere quemcūque ex magistratibus conuenire velit, sicut est in duobus reis eiusdē pecunia, quorum quemcūque vult potest eligere creditor. certe quā pub. aucto uis ita vt dictum est, vi- ritate cura- toris lib.

ditis. Prætor enim priuilegium ei seruare debet.

Quatenus vnuſ ex tutoribus eſt liberatus factō pupilli, caten⁹ alter eius nomine conueniri nō potest. h. d. vel aliter: Qui tenetur cedere actionem, si eam cedere non potest factō suo, repellitur exceptione cedendarum actio- num. Bartolus.

x L V. IDEM libro tertiodécimo mo Quæſitionum.

Si pupillus alterum ex tutoribus post pubertatē liberaſſet, improbè alterum illius nomine conabitur interpellare. Idémq; dicemus in duobus magistratibus collegis, quorū alterum respubli cōuenit. Sed hæc in magistratibus tractauit, quasi duo rei eiusdem debiti essent omnimodo: quod non ita est. i Nam si vterque idoneus est: elec̄tio locum nō habet. k Is autem qui tempore liberatus est, non

est soluendo vnuſ de magistratibus prædictis tempore depositi officij, bene tenetur alter ex sua persona. quamvis enim in hoc casu subauditio teneatur vnuſ ex magistratibus pro altero, tamē non est ita vbi alter tempore liberatus est: quia licet malē gesserit tempore liberatus, tamen alter pro eo non conuenietur: quia perinde est ac si soluſſet pro parte sua tempore liberatus. Viuianus.

c Liberaſſet. fore transfigendo modico accepto.

f Illius nomine. sed hoc quo modo, cum ambo viriliter tenebātur? Respon. loquitur quando vnuſ gessit, & alter non, & liberauit gerentem. quo casu primō gerens erat conueniendus: vt supra eo. l. tutores qui se. §. in eum. Vel dic quod non erat soluendo tempore depositi officij. alias secus: vt. C. de di. tu. l. j. nam non posset hic cedere actionem contra liberatum: vt infra de solu. l. Stichū. §. pe. Sed contra infra de fideiſ. l. si stipulatus. §. fina. vbi alterum fideiſſorē insolidum conuenio altero liberato. Solu. vt ibi. Item ar. contra infra de lega. j. l. ab omnibus. j. respon. **A D D I T I O.** Dic secundum Dy. quod ibi non liberatur factō creditoris: sed factō testatorislegantis, qui vnuſ ex heredibus potuit liberare, & alios insolidum obligare: vt. l. cum ab vno. infra de leg. ij. Bart.

g Collegis. scilicet vt vno liberato alter tantum pro virili teneatur.

h Tractauit. ego Paulus. Accursius.

i Quod non ita eſt. vt insolidum teneatur magistratus indistincte: sed si ex dolo conueniuntur, non si ex culpa: vt. j. de magi. conue. l. antepe. & C. de magi. conue. l. iij.

k Locum non haber. quia vt dixi, viriliter tenetur, nisi alter sit non soluendo. tunc enim aliis tenetur insolidum. Sed si vnuſ fit tempore liberatus, soluisse videtur: & ideo alius in virilem tantum tenetur: vt subiicit. Accursius.

l Tempore liberatus eſt. scilicet. xxx. annis, qui currunt contra actionē tutela. Sed quo modo potest vnuſ ante aliū liberari: contestatione litis vel agnitione debiti, non: vt. C. de duo. re. l. fi. Respon. quidam quod ante fuerat finita tutela in persona vnius quā alterius, scilicet morte: vel quia vſque ad diē vel conditionem fuit datus in testamento: vt institu. quib. mo. tut. fi. §. sed si vſq; & qui dare tuto. poss. §. ad certum. Sed hoc hodie non valet: quia non currit in pupillā aetate: vt. C. de præscriptio. xxx. annorum. l. sicut. §. nō sexus. Tu ergo dic hoc posse contingere, quia finita tutela vnius per mortem vel diē vel conditionem, vt dixi: minor fuit item cōtestatus, & sic in. xl. an. fuit perpetuata: vt. C. de præscriptio. xxx. anno. l. fina. altero postea anno fuit finita tutela alterius, & sic eius actio durat. xxx. annis tantum. nec potest dici quod istius actio sit perpetuata in. xl. an. cum nec nata erat tempore litis contestata: vt infra de tut. &

G iii

ra.distr.l.si tutor. §.fi.&l. sequen. præterea secundum Hugonem, & si vno tempore finiatur in persona vtriusque tutoris fortè, non nocet alteri contestatio facta contra alterum:quia non insolidum, sed viriliter tenentur duo tutores finita tutela si in eius fine ambo erant soluendo:vt.C.de di.tut.l.j.Et si dicas etiam idem esse hodie per authen . de duobus reis. vt non teneantur nisi viriliter :imò certè insolidū si alter est absens vel minus idoneus vt in authē. de duobus reis. §.j. collat.vij. quod in tutoribus amodo nō est,licet alter fiat inops: vt d.l.de diuui. tut. &c. j. eo.l. Aemilius. Sed hoc non placet vt ponamus quando finita tutela omnes sunt idonei: quia oportet nos ponere quando vnu in defēctum alterius tenetur insolidum : nisi esset liberatio vel præscriptio. quod non est in dictis tutoribus:vt dictum est Accursius.

a. Nihil habet. vt ita alter teneatur insolidum.
b. Satisfecit. pro parte sua:ita vt alter teneatur in virilem tantum. differunt tamen, quia soluēs ipso iure præscribes exceptione liberatur:vt institu. qui.mo. tol. ob. in princi. & j.de act. & obli.i. obligationum ferre. §.placet.item ad hoc s. de constit. pecu.l.itē illa. § quod adiicitur ei. Accursius.

cc.l.26.5. De nego.gest.

Lvcius.] C A S V S. Curator cuiusdam adulti fundū adulti locauit Sempronio: qui Sempronius non soluit adulto id quod debuit soluere ex conductione:vnde & ad hoc tenetur dictus curator adulto.adultus postea fecit procuratorem ad negotia sua dictum conductorem. nunquid propter hoc quod fecit ipsum procuratorem,videtur approbare obligationem eius, & ab eo curatorem liberare? & respond. quod non. [S E M P R O N I I.] Sempronius pollicitus fuit dare ciuitati Bononiæ centum: postea decepsit relicto filio impubere: qui filius credens patris hereditatem esse damnosam,abstinuit se ab ea.vnde respubli.Bononiæ accepit bona prædicta, & intravit in possessio.eorum, & ad ea gubernanda fecerunt magistratus reipublicæ tres curatores. durante administratione vnu ex his pone factus est non soluendo. tempore procedente dictus pupil.videns quod hereditas prædicta erat lucrosa, recepit eam imperatore hoc iubente. vult modo prædictus pupil.conuenire dictos curatores:& quia vnu non est soluendo, vult conuenire alios ex persona eius.quaritur, vtrum possit:& dicitur quod non,imò conueniet magistratus qui dede- runt eos curatores. [T V T O R E M.] Quamuis aliis tutor mutuet pecu. pupil. sui contutoris nomine, non tamen tenetur ad vsuras centefimas pupillo. [Q V A S I T V M.] Finita tu.tutor pecu. pupil. in suos vnu conuerit. certe de ea pecu. easdem vsuras præstabit pupillo,quas præstaret pro illa quam in suos vnu conuerteret tute- la durante. [P A V L V S.] Fideiussor qui datus fuit per tutorem pu- pillo pro re pupilli saluanda, non tenetur de his quæ malè tutor administravit post tutelam finitam. [T V T E L A.] Tutor contra tu- torem meum quondam egit tutelæ:& ipse monstrauit mihi librū in quo scriperat rationes tutela.ibi tamen non erat scriptū qua- liter quidam debitores mei persoluerunt tutori prædicto : qui in veritate ei soluerant durante tutela : & tutor confessus fuerat sibi solutum.fuit mihi condemnatus tutor.sed quod appetet in dicto libro eum mihi debere, & soluere mihi , certe adhuc possum age- re contra eum mihi actione tutelæ pro pecu.quam ei soluerunt dicti debitores, quamuis iam egerim semel contra eum. [C V M T E S T A M E N T O.] In testamento duo tutores cuidam pupil. dati

ei similis est qui nihil habet, ^a sed ei qui satisfecit. ^b habet enī quod obiiciat petitori.

Si adultus debitorem suū pro- curatorem constituat: non vide- tur eum vt debitorem idoneum ex causa p̄ræambula approbare. Bartolus.

**X L V I . I D E M libro nono
Responsum.**

LVCIUS Titius curator Gaij Seij tempore curæ fundum Cornelianum locauit Semproni: qui Sempronius reliqua tra- xit. ^c pupill^o ætate ^d probata,eūdem quondam colonum. Sem- pronium fecit procuratorem ^e quāero, an ex eo quod ille vt pro- curator egit, omne debitū ^f adul- lescens agnouisse videatur, eoq; nomine curatorem suum libera- set. Paulus respondit, non ex eo quod adultus eū qui prædia eius coluit, procuratorem habere vol- uit:debitum quod ex cōductio- ne reliquatus ^g est,adgnouisse eū videri. ^h

Diuisio facta inter plures tuto- res à seipsis , non facit quin vnu pro alio teneatur antequam per-ueniat ad magistratum:secus in diuisione facta à pluribus reipu- bli.administratoribus.Bartol.

sunt:vnu illorum decepsit:& alter in locum eius est datus à magi- stratis,& ab eo exacta est satisdatio rem pupil.saluam fore.cum male administraret substitutus in locum mortui , superstes tutor testamentarius postulauit eum suspectum, sicut debuit. postea factus est non soluendo substitutus tutor. quis tenebitur pro eo pu-

pillo:Certè primò tenē tur fideiussores ab eo dati,& postea magistra- tus:tutor autem testa- mentarius nō tenetur nisi pro sua parte. [T V

^t Facit ad hunc. §.ca. petitiō tua. in glo. i. ex- tra de pro- cura.

* si curato- res.

Tutoris] Tutores exigentes debitū à de- bitoribus pupil.bene li- berant eos:sed non pos- sunt eis remittere debi- tū . vnde ille qui minus soluit tutori, in super- fluo cōueniet à pupillo ^c Traxit. i.partē merce dis soluit,& partē apud se retinuit.Azo.

^d Aestate. xxv. an. nam ante non potest facere procuratorem , nisi au- toritate tutoris vel cu- ratoris:vt.C. de pro- cura.l.heque.

^e Procuratorem. vel ge- neralem , vel ad aliquā causam,vel contra cura- torem quondam : per quod videbatur multū de eo confidere.

^f Omne debitum i.omnē obligationem debiti Sé pronij.Azo.

^g Reliquatus est. i. reti- nuit apud se, & sic po- nitur vno modo. §. co.l. qui nominibus. secun- dum vnum sensum.

^h Videri. ne sibi præju- dicet: vel etiam contra Sempronium ne ex mo- ra petat vsluras,vel non teneatur : quia à se non

D exigit:vt supra man.l qui mutuam. §. non ideo.vel contra cura- torem si tempore curæ potuit exigere à colono, & adulto emolu- mentum quārere,& non fecit:vt.C.arb.tu.l. quicquid. Azo.vel si colonus tempore curæ factus est non soluendo negligente cura- tore. vt.C.co.l.debitoribus.

i Pollicitatione. facta ob honorem:vel etiam sine causa,sed incep- rat soluere:aliás non diceretur debitor:vt infra de pol.l.j.

^k Patriæ. puta ciuitati sua. Accursius.

^l Reipublicæ. s. illius ciuitatis propter dictam pollicitationem.

^m Epimeletæ. haec vox generaliter curatorem significat. Alc. lib. 2. parer.ca.29.

ⁿ si pupillo. si est quamuis.Accursius.

^o Actiones. l.nego.gest.vt. §. de nego. gest.cum alicui. licet non sui contemplatione gesserit.& hoc ideo,quia in rem eius versa est eo rum gestio,sive fructus quos isti procurant.ar. C. quod cum eo.l. ei qui.in fin.Azo.imò quia reipsa eius sunt negotia ex post facto: vt. §. de nego.gest.l.item si cum putauit. §. fina. Alij dicunt in factum item dicit decerni,propter id quod est supra de orig.iur.l.j. §. om- nium.quod hodie non est:vt.C.de formu.l.vnica.

^p Conueniri oportere. actione in factum:vt institut. de satisda.tut. §. sciendum.vel act.nego.gest.quia videtur gessisse per alium: vt arg. §.co.lita autem. §.gessisse.& arg.j.de magi.conue.l.fi.

^q Administrat. sub. sine publico officio vel dignitate, sed vt priuati vt in nostro casu.Alioquin contra supra eo.si pupillus. & infra de magist.con.l.antere.& quod dicit,alia causa &c. quia inuēto vno curatore non soluendo,omisso alio venit ad magistratum:sed in tutoribus vno non soluendo,prius ad contutorem,quām ad ma- gistratum.quod est si tutela non est diuisa,vel si est à seipsis diuisa: fecus si à iudice vel testatore:vt.C.de diuui. tut.l.j. Item facit infra ea.l. §.cum testamento.& j.de tu.& ra. distr.l.j. §. nunc traçtemus. Item quod dicit teneri magistratum pro non idoneo,imò viderur pupilli esse damnū:vt. §. de neg.gest.cū alicui. quæ est contra.Solu- ibi di-

ibi dicit periculum esse legitimi ut non conueniat alium curatorem, sed magistratum sic: vt h̄c dicitur. Azo. vel h̄c durante officio desit esse soluendo: ibi eo finito. arg. C. de proba. l. ex persona. & argu. infra de magi. conue. l.j. §. magistratus. Vel solu. vt ibi. Item videtur ad concuratorem veniendum, & non ad magistratum. sic infra de iure fisc. l. auferatur. §. fina. Solu. ibi agit fiscus vel magistrat⁹ cōtra tutores seu administratores: h̄c agit minor cuius bona fuerūt administrata. Accur.

a Suo nomine. quod potest: vt supra eo. l. quoties. circa princi. gerendo tamē negotium pupillare. sic &. C. de bon. ma. l.j.

b Conuertere. s. tutorē. & quando dicatur in suos viſus conuertere, dic vt supra eod. l. tutor qui repertorium. §. pecunia.

c Eſdem viſuras. scilicet centesimas, si fecit clam. si palam, pupillares: vt infra eo. l. nō existimo. & supra eo. l. tutor qui. §. pecunia. sic ergo finita causa nō finitur effectus. sic &. §. re. amo. l. & ideo. & facit. §. eod. l. tutor qui. §. fina. & de viſur. l.j. in fi. & supra eo. l. tutor pro pupillo. §. tutor.

d Non teneri. sic supra de pact. l. fina. & supra loca. l. item queritur. §. qui impleto, & C. loca. l. si cum Hermes. & supra eod. l. ita autem. §. quamuis. & l. tutores. §. curatores. & j. de iure fisc. l. iij. §. cum quinque-nium.

e Tutelæ iudicio. h̄c debet esse. §. quia si legere tur cum precedentib⁹, nō bene quereretur an teneatur fideiussor tutelæ iudicio. nam ex stipulatu teneretur si tenetur. & si nō est. §. dic h̄c fideiussorem successisse tutori. vnde sicut tutor nō teneretur tutelæ nisi esset cōnexitas, sic nec eius heres: vt infra de tute. & rat. distra. l. si tutor post. & tunc teneretur fideiussor quando non est connexa. vel dic tutelæ iudicio, id est propter tutelæ iudiciū quod datur in tutorē: quia non datur, sed negotiorum gestorum, vt dicta. l. si tutor.

f Tutor conuentus. indistincte, act. tut. proposita, vt. j. patet.

g Librum rationum. totum quod ad rem pertinet: vt. §. de eden. l. argentarius. §. j. & quæ sit ratio, dic vt eodem titu. l. si quis. §. rationem.

h Apochæ. in quibus de debito fuerat tutor confessus, scilicet se receperisse: vt. C. de fi. instru. l. plures.

i Gerentia. alioquin secus: vt. j. de solu. l. quod si forte. §. j. Accur.

k Ipo iure. sententia judiciali interueniente: vt. C. eo. l. sancimus. l. Ad ius o- alias non ipso iure. tu dic etiam sine iudice: vt. j. eo. §. fi. licet detur petatur. ad. restitutio: vt institu. qui. ali. licet. §. nunc admonedi. vbi de hoc not.

ff. Infort.

Tutorem qui pecuniam pupillarem quamvis suo nomine fœneravit, non videri contra constitutiones fecisse quæ prohibet pecuniam pupillare in viſus suos conuertere. b

Finita tutela ante solutionem currunt viſuræ quæ prius currebant. Bartolus.

Quæsitum est, an eius pecunię qua tutor viſus est, post finitā quo que tutelā in diē iudicij accepti easdem viſuras præstare debet. Paul⁹ respōdit, finita administratione eas viſuras debere cōputari quæ in tutelæ iudicio cōputatūr.

Fideiussor tutoris non tenetur ad ea quæ tutor post pubertatē sponte gessit. Bartolus.

Paulus respondit, propter ea quæ post pubertatem nulla necessitate cogēte, sed ex voluntate sua tutor administrauit, fideiussorem qui saluam rem fore cauit, non teneri.

Apochæ tutorum debitoribus datæ fidem faciunt contra pupilum, licet ipse contra tutores habeat regressum. Bartolus.

Tutelæ iudicio tutor cōuenitus edidit librum rationum, §. & secundum eum condemnatus soluit: postea cum à debitoribus paternis quorum nomina libro rationum non inerant, exigere vellet pupillus, prolatæ sunt ab his apochæ tutoris. Quæsitū est vtrum aduersus tutorē, an aduersus debitores auctio ei competat. Paulus respondit, si tempore administrandæ tutelæ tutori tutelā gerenti debitores soluissent, liberatos eos ipso iure à pupillo. Sed si cum tutele auctū esset, posse eundem adolescentē propter eā causam tutelæ experiri, & aduersus exceptionē rei iudicatae dolii mali vti replicatione.

Si tutor testamentarius & datus gerunt diuīsim, pro datiuo prius peruenit ad magistratū

A Rei indicatiæ. appetit ergo quod indistincte fuit proposita actio tutelæ. sic &. C. de iudi. l. i. j. Accur. de in priuatione quæ fit propter delictum vel contumacia quia quantus sit priuādus ipso iure, intelligitur secula sententia. no.

m Dati effent. à testatore diuīsa tutela: vt infra patet

n Petente matre. quæ habet necesse petere: vt. §. titu. j. l. j. & i. j. licet quandoque excusatūr si non petat in locum mortui: vt. §. titu. j. l. j. fina. in princ.

o Præcepto à magistratis. ergo dedit præsidis præcepto: vt h̄c dicit. sic institu. de Attil. tu. §. sed hodie. Sed contra. §. de tut. & cura. da. ab his. l. nec mādāte. Sol. vt ibi. in ca. accepta. in ver. imo plus est de resti. spo. Bald. in. c. r. pe. col. qui. bus mod. feui. amit.

P Datus est. tutor ergo datur habeti tutorē sed hoc casu permittitur: vt §. de testamen. tu. l. si qs sub conditione. Accur.

q Pro eo. l. tutores, puta fideiussores. Accur. l. s. vel magistratus. nō autē fideiussores magistratum. sic. j. de magistra. conuenient. l. j. Accur.

r Facere debuerit. citius quām fecit.

t Alias. s. quando non est diuīsa tutela: vel est inter se. Item exigitur q. gesserint omnes: vt. j. de magi. cō. l. si duo. siverō vnuſ gessisset, aliis nō, primō cōuenit magistratus q. tutor qui non gessit, nō impudēt non gerenti q. cōtutorē nō accusauit suspectū, vel tardē, vel accusando p. didit iura eius: vt. j. de tut. & ra. distrahen. l. j. §.

s In arch. nūc tractemus. Azo. & C. de diu. tu. l. i. j. Accur. **u** Excusi fuerint. aliis excusat. sub. propter inopiam: aliis excussi, s. per executorem.

x Collegan. s. q. magistratum, qui col. &c.

y Dimidiās. quid autē Facit ad seruetur tunc, supra dictum est. **z** Ipo iure. vt infra de solu. l. si pupilli. etiā sine iudice, secundum R. h̄c cum iudice: vt no. supra §. tutor.

a Donare. nō in casib. vt no. §. eo. l. tutor.

b Deminuendi causa. sed bona fide bene potest transfigere: vt infra de fur. interdum. §. qui tutelā. & C. de transac. l. preses. & fa. C. de pac. l. pactum. & de iure. l. iusurandum. §. si tutor. & infra pro emp. l. qui fundum. §. si tutor. & supra eo. l. tutor qui tutelam. & de offi. pro-

cu. C. & l. j. §. si rem. & C. eo. l. non omni. & j. de fur. l. tutor. & insti.

T Itium.] CASVS. Filiis meis dedi tutores Titium extraneum, & Mævium fratrem meum. & ita subiunxi: Volo quod omnia gerantur cum consilio Mævij fratris mei: & quod sine eo fieri, nolo ratum esse. & volo quod Mariana & Ianuaria cōstiment quantum est necesse filiis meis quolibet die pro alimentis. postea debitores pupillates soluerunt soli Titio. certè non liberantur. Item non statut arbitrio dictarum mulierum de alimentis, imd committitur arbitrio boni viri. [TUTOR E S.] Quidam pupillus G. iiiij

habebat tutores pro rebus Italicis, & alios pro prouincialibus: in Italia autem inuenierunt tutores Italici instrumenta debitorum prouincialium: nunquid tenentur ea exigere? certe non, sed debet hoc manifestum facere tutoribus prouincialibus. [A M A T R E.] Tutor à matre datus filii suis, si distrahat bona pupillorum, ea à possidentibus vindicabunt pupilli. [P R A E F E C T U S.] Testator dixit, pecuniam quam relinquo filii meis, nolo mutuari aliis, sed si tutores volunt sibi retinere, & soluere de lib. iiiij. denarios placet mihi. & tutores dixerunt, placet nobis. postea tutores aliis mutuauerunt dicta pecuniam ad tres denarios libram, certe ipsi tenetur præstare pup. iiij. denarios de libra dicta pecunia. i. v. c. v. s. Quidam instituit sibi heredem Lucium Titium, iste Lucius à tunc quo runda pupillorum mutuam pecuniam accepit, & rem dicta hereditatis ei obligauit. procedente tempore fiscus abstulit dictam hereditatem Lucio Titio, eo qd ipse non vindicauit morte illius qui eum heredem instituerat: & sic dictu pignus abstulit dicto tutori. unde non potest esse salua pecunia pupilli cum ipse Lucius Titius eorum debitor forte non sit soluedo. nunquid erit istud nomen pericilio tutorum? & certe non. [ALTERO.] Duo fratres erant socij omnium bonorum. unus decepsit filio impubere relicto herede, & eius impuberris fuit tutor frater superpestes, & omnes res communes sibi tutori & ne-

poti viderit cuius bona fide, & habuit pretium. postea dictas res emit suo nomine, & negotiatus est super eis, & multa lucratus est. finita postea tutela petit ab eo pupillus medietatem lucri. certe non potest: sed vñuras de sua parte pecuniae bene potest ab eo petere. [TUTOR.] Cum diuisa esset administratio inter tutores prouinciales & Italicos: creditor pupilli prouincialis conuenit tutores Italicos, & ipsi ei soluerunt. certe bene reputabunt hoc pupillo in ratione. Viuanus.

a Titium & Maeuium. hic Maeuius erat frater testatoris.

b Volo. sequitur Græcum, volo, vñque illuc, Titius &c. secundum Azo.

c Irritum sit. ergo nec ob. infra de solu. l. quod si forte. §. j.

d Dediſſet. alioquin si non esset contutor, & sic non haberet administrationem, secus esset: vt infra ea. l. §. j. & supra. e. l. quidam. §. Papinianus. quae sunt contra. & facit supra man. l. idemque. §. si quis & supra de exerci. l. j. §. si plures. Argu. contra. j. de condi. & demost. l. cum tale. §. si arbitratu.

ADDITIO. Dic quod contraria loquuntur in eo qui habet potestatem ab homine. unde si ab homine adiiciatur quod faciat cum consilio alterius, valet ista adiectio: & est sequenda. hic loquitur in tutoribus, qui licet sunt nominati à testatore, officium tamen habent à lege: vt. l. j. in princ. supra de tute. Ideo testator adiiciendo, quod faciat cum consilio alterius extranei vel contutoris non habentis administrationem, non potest officium datum à lege infringere: vt hīc, & d. l. cum quis. in princip. & §. j. §. ea. l. secundum Bartol. hīc.

d Dediſſet. & bene dedit administrationem Maeuius fratri suo: vt cum dixit in principio. l. Titium & Maeuium tutores do &c. sic ergo non recte solutum est Titio tantum.

e Sufficiat ad alimenta. Accursius.

f Arbitrio. cum non sint tutrices: vt supra eod. l. quidam. §. Papinianus: alioquin contra: vt supra prox. dixi. Sed nunquid exquirerent tutores opiniones mulierum? Respon. non: quia tutores plenam administrandi habent potestatem. secus si filiis non institutis legasset alimenta arbitrio illarum, tunc exquireretur earum arbitrium: & si iniquū esset corrigeretur: vt. j. de le. i. j. l. j. & de an. leg. l. si cui annum. hīc autem filios instituerat, & eis præstari alimenta arbitrio mulierum voluit, quasi ipsa tutrices esset: quod esse non potuit. Azo. vt supra de test. tute. l. iure nostro. & facit ad. l. ista supra pro soc. l. si societatem. §. fina. & l. seq. & infra de verbo. obliga. si quis arbitratu. & j. de oper. lib. l. si libertus.

g Prouincialium. continebatur autē in illis instrumentis, vt pecunia &c. Accursius.

h Non pertinere. vt &c. s. e. l. vel in partes. Sed cōtra. s. e. l. tutores qui. §. heres. sed ibi bene pertinebat ad eum.

i Officium eorum. tuto rum Italiæ.

k Instrumentorū. & hoc dico &c.

l Ignorantia. i. propter ignorantiam cōtractus laterent &c. & facit. s. tit. j. l. f. §. fina.

m Ad quos. tutores p uinciae. & not. quod teneat vñus docere aliū de eo quod pertinet ad administrationē docti. & fa. s. e. l. tutores qui post. §. heres.

n Putaret. non tamen erat nisi confirmaretur:

vt & supra de confir. tut. l. j.

o Distrahit de facto. de iure enim non tenet: & ideo vindicat: vt hīc & j. de reb. eo. qui neq. & C. de tu. & cura. qui sa. nō de. l. in dubiu & j. de do. excep. l. apud Celsum. §. si quis non tutor.

p Non soluendo. idem si esset soluendo: vt. C. si tut. vel cura. l. etiā. sed tunc posset aliquid consequi pupillus agendo contra heredē tutoris. nam contra eum agere potest si velit: vt supra eod. l. tutores qui. §. j. & i. j. & §. curatores testamento. Item cum decepsit non soluendo, in hereditate eius non est locus legi: vt infra de here. inst. l. si quis solidum. Azo.

q si manerent. si. i. quia. nec enim potuit præscribi pupillo: vt. j. de acquiren. re. do. l. bōna fidei. in fi. j. respon. Azo. Vel pone conditio naliter. & dic manerent. i. extarent. idem & si esse desierunt dolo possidentis, vel si sciens tutorem eum non esse emiserit. Hug.

r Ab eo. emptore.

f Huius summe. puta. c. marcharum quas habebat in arca in ster lingis. & dic quod testator timens ne pecunia prædicta dispergatur vel perdatur si tutor eam mutuet diuersis nominibus, voluit vt esset apud tutorem, & faceret quod vellet: & daret pupillo vel vñciā de libra, vel denarium de solido in capite anni. nam vñcia est duodecima pars assis. licet plus ab aliis tutor percipiat: & vallet hoc legatum: vt infra de leg. i. l. fideicommissum. §. si heres. nūc ergo non habet pupillus nisi vnum nomen, scilicet tutorem. & facit. s. e. l. i. j. §. appareat.

t Fœnerata. non nomine pupilli.

u Dediſſet. quia tunc teneat præstare quas stipulati essent: tū quia nomine pupilli fœnerassent: tū quia hoc faciendo videtur elegisse cōtrarium voluntati defuncti. & facit. C. de solu. l. penul. & s. man. l. idemque. §. si mandauero. & pro soc. l. si vñus ex sociis.

Lucius

a Lucius Titius. heres cuiusdam cuius mors erat vindicanda. M.
 b A tutor. quorundam pupillorum. Azo.
 c Dedit. Lucius.
 d Puberibus. scilicet factis.
 e Heres non est. scilicet Lucius. & recte fuit: vt. C. de his quibus. ut
 indig. l. j. & ita appetit
 modo non tenere obli-
 gationem rei heredita-
 riæ.

f Non pertinere. quia té-
 pore finitæ tutelæ bo-
 num erat nomen: vt su-
 pra eod. l. cum post. in
 princip. &. C. de peri-
 cu. tut. l. fina. & infra
 eod. l. Emilius.

g Bonorum. scilicet ali-
 quorum, vel etiam om-
 nium. nam morte socij
 societas finita est. Acc.

h Non compendium. imò
 compendium: vt supra
 pro socio. l. actione. §. si
 in rem. &. §. morte. &. l.
 verum. §. in heredē. Sol.
 hic suo proprio nomi-
 ne, nō communi: vt &.
 C. communia vtriusq;
 iudi. l. si patruus. vel vt
 ibi in. §. si in rem. & fa-
 cit infra de leg. iij. l.
 fideicomissum. §. si quis
 illicite. argu. contra in-
 fra eod. l. qui negotia-
 tionem.

A D D I T I O. Pro de-
 claratione huius glo. di-
 stingue secūdū Bar. hīc:
 Aut negotiatur nomi-
 ne cōmuni, aut suo p-
 propio, aut dubitatur. si
 cōmuni, non est dubiū
 quòd compendium est
 cōmune: vt dicta. l. cō-
 traria. Sed secūdū casu
 quādo nomine pproprio:
 tūc aut de pecunia cō-
 muni cum pupillo, aut
 de propria dubitatur.
 Si de communi, tunc
 quia res empta effici-
 tur cōmuni, cōmuni-
 cabitur compendiū: vt.
 l. actione. §. si in rem. &
 ibi no. supra pro socio.

i Tutor rerum. id est cō-
 tractuum. vel dic. ibi. i.
 in Italia. ergo potest ibi agi: vt supra de iudi. l. heres absens. §. j. &. l.
 omnem. Sed cōtra infra de cur. bo. dan. l. ij. §. quād si per regiones.
 sed & illud intelligitur secundum istam. & facit supra eo. l. vel in
 partes. &. l. tutores qui. §. heres. & not. in. l. inter.

k Reputari. scilicet pupillo ab isto tutori.

Inter bonorum.] **C A S V S.** Curator bonis vel vētri datus nō habet
 plenam administrationem, sed custodiā, licet possit vēdere res
 quā deteriores futurā sunt: sed curator furiosi, vel prodigi, vel pu-
 pilli, vel adulti, bene habet plenam administrationem. Viuianus.

Inter bonorum. curator bonorum, & ventris, ex vna parte: alij ex
 alia. Accursius.

m Illis. scilicet curatori furiosi, prodigi & pupilli.
 n Planè. alias plenè. & alias plenariè. id est indistinctè vel indiffe-
 réter seu simpliciter. nam in aliis distinguuntur res perituras à non
 perituras. Accursius.

o Duobus. scilicet curatori bonorum, ventris & rerum.
 p Deteriores. & facit. j. de here. institu. l. si quis instituatur. & de Car.
 edi. l. sed si is. §. quoties. & etiā interruptio vscaptionis: vt. j. de mu-
 ne. & ho. l. j. §. fina. & alia quā sunt necessaria. nam etiam propter
 æ alienum si dilatio est damnoſa, vendit: vt. j. qui. ex cau. in pos. ea.
 l. Fulcinius. §. adeo. in fi. §. sed alij faciūt etiam voluntaria bona. sed
 videtur q; tutori assimiletur: vt. j. de ven. in pos. mit. l. j. §. item si pe-
 riculum. Sol. ibi quo ad ea quā necessitatē habent.

B fēnus.] **C A S V S.** Tutores pecunia pupillarem fēnerare de-
 bēnt, vel de ea prædia comparare: & si non faciāt, tenentur ad
 vſuras: & si non possunt soluere, in corpore puniuntur. Viuianus.
 q Non exercitum. quia non fēnerauit pecuniam pupilli, vel omisit
 fundorum comparationem: quod facere non debuit: vt s. eod. l. ita
 autem. &. l. tutor qui §.
 si post depositionē. &.
 §. si depositi. &. C. eod.
 l. nisi. & hoc si fecit per
 contumaciam: vt & in-
 fra de suspec. tuto. l. iij.
 §. tutores. nam si nihil
 potest ei imputari, con-
 tra est: vt supra eo. l. cū
 plures. §. fina. &. l. tutor.
 §. j. hodie tamen circa
 fēnerationem est se-
 cūs: vt in authen. vt hi
 qui ob. §. quoniam au-
 tem. colla. vij.

riosi itēmque prodigi pupillive
 magna est differentia: quippe cū
 illis m quidem planè n rerum ad-
 ministratio, duobus o autem su-
 perioribus sola custodia, & rerū
 quā deteriores p futuræ sunt, vē-
 ditio committatur.

Tutor qui non est soluendo ob-
 negligentiam, punietur in cor-
 pore. Bartolus.

x l i x. **P A V L V S** libro secundo
 sententiārum.

B fēnus pupillaris pecunia
 per contumaciam non exer-
 citum q, aut fundorum omissam
 comparationem, tutor si non ad
 damnum resarcendū idoneus r
 est, extra ordinem coērcebatur.

**Casus fortuitus non imputatur
 tutori. Bartolus.**

l. **H E R M O G E N I A N V S** libro
 secundo iuris Epitomarum.

Ires pupillaris incurſu latro-
 num r pereat, vel argentarius
 cui tutor pecuniam dedit, cum
 fuisset celeberrimus, solidū red-
 dere non possit: nihil eo nomine
 tutor p̄stare cogitur r.

Eodem modo quo vñus tutor
 tenetur pro alio, eodē modo te-
 netur fideiūſſor eius. Bartolus.

l l. **V E N V L E I V S** libro sexto
 stipulationum.

S duo plurēve tutores tutelā
 administrent, in fideiūſſorē u
 quidem in solidū per quemlibet
 eorum committitur stipulatio.
 At si inter eos diuisa sit y tutela re-
 gionibus (quod plerumque fit) &
 alius vrbica negotia, ali⁹ peregrina
 na administret *: tūc ex substātia
 cuiusque rei aut committi cōtra